令和６年 6月 1日

会 員 の 皆 様 へ

※ご同行の皆様 関係機関の皆様方へ

                一般社団法人 南多摩医療圏病院管理研究会

                       会 長  遠  藤  正  樹

                           役   員  一  同

事務局：八王子市明神町 4-8-1

一財）仁和会総合病院 常務理事 太田敏夫

                 Tel：070-1075-6960 fax：042-646-2556

令和６年度 定時総会・基調講演のご案内について

謹啓 新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。ご承知の通り、世界、我が国を取り巻く環境と変化は、あらゆる危機事態に直面

しております。また、本年元日の能登半島を襲った大震災では、未だインフラの復興が道半ばであり、

ライフラインである水道水が行き届かない多くの世帯が残存、早急な復興を祈るばかりです。
マクロ経済の視座から本格的に推進されている「経済成長強化と財政の健全化」を基本とした少

子化対策や全世代型社会保障の実現のために医療・介護・福祉等の分野の歳出削減改革が進めら

れております。政府は、２０２５年問題の先を見据え、事実上、過去にはない前例なき医療・介護・福祉

分野の削減に向けた改革に向けて大ナタを振り、報酬改定や法改正を発表しております。そして、円

安とコストプッシュ型インフレの経済状況下、賃上げはプライム企業やトレンド企業だけに留まり、我

が国１７０万社の企業体の多くは、経済拡張の無いインフレーションに実質賃金が追いつくはずもなく、

貧富の格差を含め社会不安が増大しております。

政府の管理統制下にある私達の業界は、診療報酬が上がらず、病床稼働率の低迷、要件強化に

伴う入院基本料（病棟機能）により経営方針の変更を余儀なくされているうえに、支出の増大に苦悩

しております。先般の金利の上昇や法定福利費増大に加え、人材紹介手数料の負担増などで、経営

収支は赤字に転落し、現預金が目減りしている医療機関や介護施設が急増していることが明らかに

なっております。さらに、今回の改革診療報酬改定では、ベースアップ評価料と言う異例な政策目標

の事項まで加えられており、未だ、届出するか否かを意思決定出来ない経営者と経営参謀、戦略マ

ネージャーからの苦悩や相談が寄せられております。

斯様に厳しさを増す経営環境下において、私たちが如何なる視点でこれからの社会を生き抜いて

行くか、衆議院議員 萩生田光一先生をお迎えしてご講演をお願いしました。萩生田先生におかれて

は、文部科学大臣や経済産業大臣など内閣の要職、政調会長など政権与党の要職を担われ、国内

外で多方面のご活躍は周知のことと存じます。

この度、時局セミナーとして「コロナ後の新しい日本の形」をテーマにお話を賜ることに致します。

今期、皆様と共に、情報共有だけに留まらない智恵を叡智へと進化させる相互浸透が出来るよう

な有益なセミナーを開催して参ります。

定時総会は正会員のみのご参加となります（１８時００分開始）。また、基調講演は「１８時３０分」開

始となりますので、参加される賛助会員の皆様はご注意ください。また、正会員の方で、基調講演の

みのご参加の場合には、参加人数と共に、その旨をご記載頂けますと幸いです。         謹白

   参加お申込み（〆切６月１７日）

FAX：０４２－６４６－２５５６

一般社団法人南多摩医療圏病院管理研究会

           参加型 オープンセミナー(有料)

日 時：令和６年６月２１日(金)  開場：１７時３０分～

定時総会：１８時００分～１８時３０分

基調講演：１８時３０分～１９時３０分

場 所：東京都立多摩産業交流センター 東京たま未来メッセ

      八王子市明神町３－１９－２ 注）駐車場は、近隣のパーキングをご利用ください

内 容：               定時総会

「令和 5年度事業報告・収支決算報告・監査報告

令和 6年度事業計画案・収支予算案審議 等」

基調講演

「コロナ後の新しい日本の形」（仮題）

演者：衆議院議員 萩生田光一 先生

<参加申請者>

法人名         （                                ）

参加人数       （            ）  名

注１）参加費（資料代） １名様 ３,０００円（税込み）
注２）御釣りがないよう、ご協力をお願いします 当日領収書は発行いたします

注３）名刺交換は、終了後、会場外でお願いします

注４）会場の関係上、早めの申し込みをお願いします

注５）感染対策のため、マスク着用のご協力をお願いたします